
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 1177        del  11/10/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Centri Ludici Territoriali -  Impegno di spesa per rimborso locali.- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì undici del mese di ottobre alle ore 13:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 

     IL SEGRETARIO      
          
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 del 
01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano 
nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CONSIEDRATO  
 
CHE la Comunità Montana  Amiata Grossetano  ha gestito, su delega dei Comuni gli interventi di 
educazione non formale rivolti all’infanzia, agli adolescenti e ai giovani previsti dalla L.R 26/07/2002, N.32 
e succ.modifiche e che  in tale ambito ha condotto quattro Centri ludici ; 
 
CHE  i Centri ludici, in questi anni, si sono caratterizzati come un ampliamento e integrazione nella mappa 
dei servizi educativi esistenti nel territorio rispondendo ai bisogni del bambino e alle esigenze familiari; 
 
CHE i Centri ludici si configurano, infatti, come  servizi educativi extrascolastici per l’infanzia e 
l’adolescenza  individuando nel  tempo libero modalità ricreative ma al contempo costruttive, luoghi 
di crescita al di fuori della scuola, momenti di contatto tra attività scolastiche ed attività 
extrascolastiche; 
CHE ciascun comune, sulla base delle linee di indirizzo per l’attuazione del progetto “Centri ludici”, 
avrebbe dovuto individuare i locali a norma di legge  da destinare alle attività previo parere favorevole della 
Comunità Montana Amiata Grossetano; 
 
CHE il Centro ludico del Comune di Arcidosso risultava da tempo collocato in un ambiente   inadeguato e 
non idoneo ad ospitare  bambini  per lo svolgimento delle attività per cui si rendeva necessario reperire un 
locale  con  caratteristiche tali da soddisfare le esigenze logistiche e operative del Centro ludico; 
  
CHE  nel patrimonio disponibile dell’Amministrazione Comunale di Arcidosso non vi erano al momento 
locali idonei ad ospitare la struttura 
 
CONSIDERATO  
 
CHE con determinazione della Comunità Montana  n.      299 del 25/02/2008  veniva stabilito di: 
- trasferire la sede del centro ludico del Comune di Arcidosso nel  locale di proprietà del Sig. Pinzuti 
Alizzano  ubicato in Comune di Arcidosso – P.za Donatori del Sangue, n. 28/32 data in locazione alla 
Coop.”Il Quadrifoglio”dal 1 marzo 2008,   
- rimborsare alla Coop.”Il Quadrifoglio”le spese generali quali luce, acqua, riscaldamento, ecc nella misura  
convenuta pari a € 326,10 omnicomprensive al mese da effettuarsi trimestralmente per un importo di € 
978,30; 
- prendere atto che gli elementi di arredo e le attrezzature presenti da diversi anni nel Centro ludico sarebbero 
stati trasferiti nella nuova sede e messi a disposizione per tutte le attività che si sarebbero svolte nella nuova 
sede anche da parte della Coop. ”Il Quadrifoglio” a titolo gratuito; 
- dare atto che l’eventuale acquisto di nuovi elementi arredo e attrezzature e giochi sarebbe stato  
regolarizzato attraverso un contratto di comodato d’uso con la Coop. sociale il “Quadrifoglio”; 
 
CHE  la Giunta della Comunità Montana  con deliberazione n. 193 del 17/12/2010 decideva, tra l’altro di: 
<<… 
-  riaprire il centro ludico nel Comune di Castell’Azzara  attualmente sospeso a causa del mancato 
reperimento di locali idonei per lo svolgimento delle attività al fine di dare una risposta maggiore alle 



 

  

esigenze lavorative delle famiglie negli stessi locali dove si svolge il nido domiciliare e con le stesse 
modalità organizzative e gestionali adottate dalla Comunità Montana per la gestione dei centri ludici 
presenti sul  territorio; 
- di individuare i locali per lo svolgimento delle attività nel  locale ubicato in Via Dante Alighieri 46 – piano 
terra  censita al NCEU del Comune di C.Azzara al Foglio 30 Particella 73 Sub 56 categ.C1  mq. 52,77, di  
 
 
 
 
proprietà del Sig. Di Marcoberardino Sergio (C.F. DMRSRG64C12H501F) residente in Via Valle 
Alessandra,25, Roma; 
- approvare le seguenti linee di indirizzo per il Dirigente responsabile delle risorse si sensi del PEG: 

•  Il centro ludico  nel Comune di C.Azzara sarebbe stato attivo a partire dal mese di gennaio 2011 
con apertura come da calendario scolastico regionale e potrà accogliere un numero massimo di 15 bambini. 

• .  in ordine ai servizi di gestione  dei Centri ludici, il Dirigente avrebbe provveduto a chiedere la disponibilità alla Cooperativa il Quadrifoglio 
aggiudicataria del servizio di gestione  con determinazione n. n.1373 del 01/10/2010 , della messa a disposizione delle  figure professionali 
richieste  agli stessi prezzi e condizioni dell’appalto aggiudicato avvalendosi della disciplina dell’art.57 del D.Lgs 163/2006 ; 

• . in riferimento ai locali utilizzati per il servizio ludoteca sarebbero state rimborsate alla Coop.”Il 
Quadrifoglio”le spese generali quali luce, acqua, riscaldamento, ecc nella misura  convenuta pari a € 
250,00 mensili omnicomprensive al mese da effettuarsi trimestralmente per un importo di € 750,00 calcolato 
secondo il metodo proporzionale rispetto ai servizi di impiego dei locali ; 

• . Il rimborso delle spese sarebbe stato effettuato in favore delle Coop. Il Quadrifoglio dietro 
presentazione di documentazione attestante la spese sostenute 

• . dare atto che le spese di gestione per la riapertura del centro ludico nel Comune di C.Azzara per 
l’a.s 2010-2011 sarebbero state a  carico della Comunità Montana e della compartecipazione delle famiglie. 

• . di comunicare la presente decisione all’U.O Ragioneria ; 
• .  prendere atto che  “ il nido domiciliare ragnatela” del Comune di C.Azzara dal giorno 07/12/2010 
è stato trasferito presso  gli stessi locali nei quali sarebbe stato attivato  il centro ludico organizzati con 
destinazione degli spazi ad uso specifico. Le spese di rimborso relative al servizio nido sarebbero state 
sostenute dall’Amm.ne Comunale di C.Azzara…> 
 
 
CHE la Coop. sociale il “Quadrifoglio” risulta inoltre aggiudicataria del servizio di  Gestione Centri ludici 
territoriali con sede nei Comuni di Arcidosso, S.Fiora, Castell’Azzara e Semproniano   con atto 1518 del 
02/12/2011; 
 
CHE il relativo contratto è stato stipulato in data 28/03/2012 Rep.n.11 
 
CHE   si ritiene opportuno procedere all’impegno di spesa per il rimborso spese  alla Coop.”Il Quadrifoglio” 
per l’anno 2012( gennaio- dicembre) ; 
 
TUTTO CIO' PREMESSO  E CONSIDERATO 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 



 

  

integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
 
 
 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 

DETERMINA 
 
 
1) di impegnare la  somma di € 3.000,00 da  rimborsare alla Coop.”Il Quadrifoglio” per le spese generali 
quali luce, acqua, riscaldamento, ecc del centro ludico di Castell’Azzara nella misura  convenuta pari a € 
250,00 omnicomprensive al mese da effettuarsi trimestralmente per un importo di € 750,00 previa 
presentazione delle documentazione attestante le spese sostenute come segue: 
 -sub-impegnare la somma di € 3.000,00  al cap.441.66 Esercizio Finanziario 2012 all’interno dell’impegno 
di spesa assunto con Determinazione della Comunità Montana n.2253 del 31/12/2009 I.I 1071 del 
31/12/2009 
 
2) impegnare altresì  la somma   di € 2.934,81 da  rimborsare alla Coop.”Il Quadrifoglio per le spese generali 
quali luce, acqua, riscaldamento, ecc del centro ludico di Arcidosso nella misura  convenuta pari a € 326,10 
omnicomprensive al mese da effettuarsi trimestralmente per un importo di € 978,30 previa presentazione 
delle documentazione attestante le spese sostenute come segue: 
-  sub-impegno di € 2.104,23 al cap.441.66 Esercizio Finanziario 2012 all’interno dell’impegno di spesa 
assunto con Determinazione della Comunità Montana n.2253 del 31/12/2009 I.I 1071 del 31/12/2009 
- sub-impegno di € 830,58 al cap322.00 Esercizio Finanziario 2012 all’interno dell’impegno di spesa assunto 
con Determinazione della Comunità Montana n.1373  del 01/10/2010 I.I 438 del 01/10/2010 
 
 

 



 

  

 

RRUNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 142 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: Centri ludici territoriali. Impegno di spesa per rimborso locali. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

441.66  2012  3.000,00     
441.66  2012  2.104,23     
322.00  2012  830,58     

 
 
Si attesta che le somme SUB-IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli 

descritti analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati 

registrati nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


